UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº05/2023

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 93ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 15/06/2023 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala B-05 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 92ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 21760/2023 Homologação da Banca Defesa de Dissertação e PE

ELITON FERNANDO FELCZAK – 27/07/2023 /

14h00min – Sala B8

Elisa Henning Fabíola Sucupira

Ferreira Sell

3.2 23134/2023 Homologação da Banca Defesa de Dissertação e PE

ANA MARIA BOJARSKI – 04/08/2023 /

14h00min – Sala B8

Ivani Teresinha Lawall Regina Helena Munhoz

3.3 21976/2023 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6m a

contar de 01/08/2023

Ana Carolina Amaral Carla Diacui Medeiros

Berckenbrock
3.4 22520/2023 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 5m a

contar de 01/08/2023

Charlin Manoel

Raimundo

Carla Diacui Medeiros

Berckenbrock
3.5 19940/2023 Solicitação de Trancamento de Matrícula por 6m a

contar de 13/03/2023

Eduardo Bez Vieira Luiz Clement

3.6 19384/2023 Solicitação de Trancamento de Matrícula por 12m a

contar de 16/02/2023

Rafael Rodrigo de

Morais

Luiz Clement

3.7 23557/2023 Homologação Edital Bolsas 002/2023 - PPGECMT

(PROMOP e demais bolsas)

PPGECMT Maria da Graça Moraes

Braga Martin

Joinville, 12 de junho de 2023.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
7I

V
J7

81
B

.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7IVJ781B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 23/06/2023 às 11:42:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQyMDhfMTQyMjFfMjAyM183SVZKNzgxQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014208/2023 e o código 7IVJ781B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 093/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 93/2023 1

Ata da 93ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos quinze dias do mês de junho de 3

dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala B-5

5, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Carla Diacui Medeiros 7

Berkenbrock, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Luiz Clement, Maria da Graça Moraes Braga Martin, e 8

Regina Helena Munhoz, a representante técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti e o 9

representante discente suplente Bruno Gabriel D Ávila. A professora Avanilde Kemczinski presidiu 10

a reunião e cumprimentou os presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos conforme a 11

ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 92ª reunião ordinária. Colocada em discussão a Ata da 12

92ª reunião ordinária realizada no vigésimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, a 13

qual resultou aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: Em expedientes a presidente solicitou 14

inversão de pauta para o Processo 3.7 relatado pela professora Maria da Graça Moraes Braga Martin, 15

em virtude de precisar se ausentar para participar de arguição de candidato ao Processo Seletivo do 16

PPGECMT, sendo aprovado por unanimidade. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.7 - Processo UDESC 17

23557/2023. Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Edital Bolsas 002/2023 – 18

PPGECMT (PROMOP e demais bolsas). Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin. 19

Em discussão a relatora informou que o Edital Interno está de acordo com as disposições do Edital 20

PROMOP UDESC Nº 01/2023. Destaca-se que a concessão de bolsas será efetuada por seleção a 21

cargo de Comissão interna e com base no Plano de Trabalho de Monitoria e na Resolução nº 005/2022 22

do PPGECMT. A bolsa é concedida por um período de 12 (doze) meses com início em 01/08/2023 e 23

poderá ser renovada por mais 12 (doze) meses se aprovado o relatório parcial pelo Colegiado do 24

Programa. O Edital apresenta o cronograma com informações sobre período de inscrição, que será de 25

17/07 a 24/07/2023, de seleção e de divulgação de resultados, até 26/07/2023, além da data para 26

entrega da documentação dos selecionados, 27/07/2023. O Edital também informa que a lista de 27

classificados, será divulgada publicamente, apresentando os aprovados dentro do número de bolsas 28

disponíveis e os aprovados em lista de espera para novas cotas de bolsas concedidas ao PPGECMT, 29

conforme Resolução 005/2022 PPGECMT. Em votação: Aprovado por unanimidade.  Item nº 3.1 - 30

Processo UDESC 21760/2023. Interessada: Professora Elisa Henning. Assunto: Homologação da 31

Banca de Defesa de Dissertação e PE do discente ELITON FERNANDO FELCZAK – 27/07/2023 / 32

14h00min – Sala B08. Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell, favorável à composição 33

da Banca em formato presencial: Elisa Henning- UDESC/CCT (presidente/orientadora), Alex 34

Bellucco do Carmo – UDESC/CCT (titular interno), Dani Prestini – SENAI (titular externo), Andrea 35

Cristina Konrath – UFSC (suplente externo) e Olga Maria Formigoni Carvalho Walter – 36

UDESC/CCT (suplente interno). Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 37

3.2 - Processo UDESC 23134/2023. Interessada: Professora Ivani Teresinha Lawall. Assunto: 38

Homologação da Banca de Defesa de Dissertação e PE da discente ANA MARIA BOJARSKI – 39

04/08/2023 / 14h00min – Sala B08. Relatora: Professora Regina Helena Munhoz, favorável à 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

J1
5D

G
96

.

27

 Ata Nº 093/2023

composição da Banca em formato presencial: Ivani Teresinha Lawall - UDESC/CCT 41

(presidente/orientadora), José Aloyseo Bzuneck – UEL – VIA VIDEOCONFERÊNCIA (titular 42

externo), Gabriela Kaiana Ferreira – UFSC (titular externo), José Francisco Custódio Filho – UFSC 43

(suplente externo) e Alex Bellucco do Carmo – UDESC/CCT (suplente interno). Em discussão. Em 44

votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 - Processo UDESC 21976/2023. Interessada: 45

Discente Ana Carolina Amaral. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a contar 46

de 01/08/2023. Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berckenbrock. Em discussão. Em 47

votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 22520/2023. Interessado: 48

Discente Charlin Manoel Raimundo. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 5 meses a 49

contar de 01/08/2023. Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berckenbrock. Em discussão. Em 50

votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.5 - Processo UDESC 19940/2022. Interessado: 51

Discente Eduardo Bez Vieira. Assunto: Solicitação de Trancamento de Matrícula por 6 meses a 52

contar de 13/03/2023. Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão. Em votação: Aprovado por 53

unanimidade. Item nº 3.6 - Processo UDESC 19384/2023. Interessado: Discente Rafael Rodrigo 54

de Morais. Assunto: Solicitação de Trancamento de Matrícula por 12 meses a contar de 16/02/2023. 55

Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 4) 56

Comunicações Pessoais. A professora Regina Helena Munhoz informou que foi divulgado o 57

resultado da primeira rodada das Propostas de doutorado enviadas à CAPES. Das 5 propostas, duas 58

foram aprovadas, duas não o foram, mas haverá a possibilidade de submissão de recurso, e a proposta 59

do PPGECMT ainda está em análise. A professora Avanilde Kemczinski comunicou que o Processo 60

de renovação do credenciamento como Professora Voluntária no PPGECMT, por 2 anos, da 61

professora Ivani Teresinha Lawall, retornou com a diligência de ser aprovado pelo departamento de 62

origem da docente e pelo Conselho de Centro do CCT, o que está sendo providenciado. Informou que 63

encerraram as arguições do Processo Seletivo para a Turma de 2023. Pediu que os professores 64

indiquem sua intenção de orientação até o dia vinte e um de junho de 2023, em virtude de alguns 65

candidatos pretenderem solicitar afastamento das atividades para realizar o curso, e esse prazo para o 66

Estado encerra em trinta de junho. Comentou que a segunda Mostra de Produtos Educacionais do 67

PPGECMT ocorrerá no dia sete de novembro de 2023, dentro do COLBEDUCA, será no formato 68

presencial, na cidade de Florianópolis. O comitê foi definido, bem como o modelo do slide para 69

apresentação, e encaminhamento de um short paper. Os professores Luiz Clement e Regina Helena 70

Munhoz perguntaram por qual motivo a apresentação dos trabalhos não será em formato de artigo 71

completo de 8 a 12 páginas, para pontuar no Currículo Lattes para a área de Ensino, o que foi discutido 72

e acatado por unanimidade pelos representantes. Também vai-se verificar junto à Coordenação do 73

COLBEDUCA, professora Luciane Mulazani dos Santos, a possibilidade de atrelar os trabalhos à 74

uma edição especial da Revista BoEM. Informou ainda que pretende agendar uma reunião, 75

provavelmente no mês de agosto, com todos os docentes credenciados no Programa, para apresentar 76

a Plataforma Stela Experta e convidar os docentes a apresentar uma fala apresentando os projetos de 77

pesquisa dos quais participam. A professora Regina Helena Munhoz sugeriu que a apresentação seja 78

feita por grupo de pesquisa, que foi acatado pelos demais representantes. A presidente, professora 79

Avanilde Kemczinski, agradeceu a presença de todos, e nada mais havendo a tratar, deu-se por 80

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

J1
5D

G
96

.

28

 Ata Nº 093/2023

encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, 81

após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 82

Avanilde Kemczinski                 Fabíola Sucupira Ferreira Sell             Carla Diacui Medeiros Berkenbrock

     Presidente                                            Docente Titular                                              Docente Titular

Maria da Graça Moraes Braga Martin                 Luiz Clement                             Regina Helena Munhoz

Docente Titular                                                       Docente Titular                          Docente Titular

Marcia Maria Pauleti                 Bruno Gabriel D’Avila

     Técnico Titular                          Discente Suplente

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
20

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

J1
5D

G
96

.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: PJ15DG96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 21/07/2023 às 11:51:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

BRUNO GABRIEL D AVILA (CPF: 013.XXX.949-XX) em 21/07/2023 às 12:07:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/11/2022 - 18:22:12 e válido até 29/11/2122 - 18:22:12.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 21/07/2023 às 12:15:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 24/07/2023 às 11:47:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 25/07/2023 às 15:47:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 25/07/2023 às 15:56:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

MARIA DA GRACA MORAES BRAGA MARTIN (CPF: 461.XXX.300-XX) em 25/07/2023 às 15:58:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:54 e válido até 30/03/2118 - 12:37:54.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 30/07/2023 às 17:07:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQyMDhfMTQyMjFfMjAyM19QSjE1REc5Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014208/2023 e o código
PJ15DG96 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.